Sábado, 30 de Agosto de 2003 Número 200
3.o S U P L E M E N T O

I B
S É R I E

3.o SUPLEMENTOSumario200B Sup 3

S U M Á R I O
Ministério da Defesa Nacional

Decreto Regulamentar n.o 16-A/2003:

Fixa os quantitativos máximos de militares na
efectividade de serviço em regime de volunta-
riado (RV) e de contrato (RC) em 2003 na Mari-
nha, no Exército e na Força Aérea . . . . . . . . . . . 5752-(76)

5752-(76) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 200 — 30 de Agosto de 2003

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Decreto Regulamentar n.o 16-A/2003
de 30 de Agosto

As reformas em curso na instituição militar, mercê
das alterações ocorridas no enquadramento político e
estratégico, criaram a necessidade de um sistema que
assegure a disponibilidade de recursos humanos qua-
lificados para a defesa militar da República, para a par-
ticipação em missões de prevenção, de gestão e reso-
lução de crises e no apoio à política externa do Estado.

Este novo sistema, conducente à supressão do serviço
militar de conscrição, confere um relevo predominante
aos regimes de voluntariado e de contrato. Com vista
à observância estrita dos critérios de racionalidade e
de economia torna-se necessária a fixação dos quan-
titativos máximos de militares na efectividade de serviço
nos regimes de voluntariado e de contrato para o ano
de 2003.

Assim:
Ao abrigo do disposto no n.o 6 do artigo 42.o do

Estatuto dos Militares das Forças Armadas, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho, com a
redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30
de Agosto, e nos termos da alínea c) do artigo 199.o
da Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Quantitativos

Os quantitativos máximos de militares na efectividade
de serviço em regime de contrato (RC) e de voluntariado
(RV) em 2003 na Marinha, no Exército e na Força Aérea
são os constantes do quadro anexo ao presente diploma,
do qual faz parte integrante.

Artigo 2.o

Base de incidência

Nos efectivos máximos fixados no artigo 1.o não são
incluídos os militares em RC e RV que se encontrem
nas seguintes condições:

A frequentar cursos de formação para ingresso nos
quadros permanentes;

Abrangidos pelo artigo 2.o da Portaria n.o 227-B/92,
de 24 de Julho;

Abrangidos pelo artigo 301.o do Estatuto dos Mili-
tares das Forças Armadas (EMFAR) aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto.

Artigo 3.o

Planeamento de efectivos

A proposta de efectivos em RC e RV para o ano
de 2004, devidamente fundamentada, será remetida ao
Ministério da Defesa Nacional até 31 de Agosto de 2003.

Artigo 4.o

Produção de efeitos

O presente diploma produz efeitos a contar de 1 de
Janeiro de 2003.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 24 de
Julho de 2003. — José Manuel Durão Barroso — Maria
Manuela Dias Ferreira Leite — Paulo Sacadura Cabral
Portas.

Promulgado em 27 de Agosto de 2003.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 29 de Agosto de 2003.

O Primeiro-Ministro, José Manuel Durão Barroso.

Categoria Marinha Exército Força
Aérea Total

Oficiais . . . . . . . . . . . . . . . . . 170 850 510 1 530
Sargentos . . . . . . . . . . . . . . . . 44 1 820 70 1 934
Praças . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 715 13 941 3 200 19 856

Total . . . . . . . 2 929 16 611 3 780 23 320

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,20

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telef. 21 711 11 25 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64